
          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

 

 

 C O P I A 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
Numero  24   Del  15-06-2020 

 
 

 
L'anno  duemilaventi il giorno  quindici del mese di giugno alle ore 18:00, presso 

questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale 
per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di 
convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 

   CECOLI PIETRO SINDACO P 

BOLDRINI GAIA ASSESSORE P 

PAOLETTI SANTE ASSESSORE P 

   
 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.  
Assume la presidenza il Signor CECOLI PIETRO in qualità di SINDACO assistito dal 
SEGRETARIO COMUNALE Signor Montaruli dott. Angelo 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
 

Soggetta a controllo N Immediatamente 
eseguibile 

S 

 

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON LA 
REGIONE MARCHE - POLO MARCHE DIGIP PER I SERVIZI DI 
CONSERVAZIONE DEI DOCUMENTI INFORMATICI - TRIENNIO 
2020/2022. 

 



 

          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 15-06-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

  
 
 
 
PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
 

 

 
Data: 11-06-2020 Il Responsabile del servizio 
 F.to REMIGI VALENTINA 
 
 
 
 
PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 

 

 
Data: 11-06-2020 Il Responsabile del servizio 
 F.to REMIGI VALENTINA 
 
 



 

          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 15-06-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PREMESSO che 

- con Legge Regionale n. 3 del 2015 “Legge di innovazione e semplificazione 

amministrativa” finalizzata a favorire il processo di innovazione organizzativa e 

tecnologica delle pubbliche amministrazioni del territorio regionale”, la Regione Marche 

promuove l’utilizzo di infrastrutture tecnologiche abilitanti per l'erogazione a cittadini e 

imprese di servizi applicativi e telematici, compresi i servizi per la sicurezza, l'identità 

digitale e la cooperazione applicativa; 

- la Regione Marche ha previsto la costituzione del Polo di conservazione con la 

Delibera di Giunta regionale n. 1039 del 30/07/2008 “Modalità Attuative del 

Programma Operativo (MAPO) della Regione Marche - POR-FESR - Competitività 

regionale e occupazione 2007-2013”; 

- con Delibera di Giunta regionale n. 167 del 01/02/2010, la Regione Marche ha 

deliberato la costituzione del Polo regionale di conservazione digitale denominato 

Marche DigiP, inteso come struttura che fornisce una soluzione tecnologica, 

organizzativa, giuridica ed archivistica per la gestione e conservazione di archivi 

digitali dell'Amministrazione regionale e degli enti locali del proprio territorio; 

- Polo Marche DigiP è la struttura individuata dalla Regione Marche per la fornitura 

della soluzione tecnologica, organizzativa, giuridica ed archivistica per la gestione e 

conservazione di archivi digitali della Amministrazione regionale e degli enti locali del 

territorio regionale; 

- Polo Marche DigiP nasce con gli obiettivi di conservazione degli archivi digitali della 

Regione e degli enti regionali e rendere fruibili i contenuti digitali conservati da parte 

dei soggetti aventi diritto; 

- Regione Marche, con il Polo di conservazione Marche DigiP, risulta nell’elenco dei 

conservatori accreditati dall’AGID. 

PRESO ATTO che il Polo, in qualità di conservatore accreditato, è progettato per gestire 

gli archivi digitali delle citate amministrazioni nonché, in prospettiva, gli archivi digitali di 

soggetti privati e di altri soggetti pubblici come le aziende sanitarie; 

CONSIDERATO che per il progetto del Polo regionale di conservazione, nell’ambito del 

POR FESR della Regione Marche 2007/2013 (Intervento 2.1.2.11.02), sono stati stanziati 

€ 2.100.000,00; 

PRESO ATTO che la Regione Marche, per consolidare quanto realizzato e al fine di 

supportare l'integrazione dei sistemi della PA locale, per l'adesione al servizio di 

conservazione digitale ha adottato, in attuazione all’Asse 2 “Migliorare l'accesso alle 

tecnologie dell'informazione” del POR MARCHE FESR 2014-2020, un Bando per la 

concessione di contributi in favore di Comuni del territorio regionale, approvato con DDPF 



 

          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 15-06-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

n. 68 del 12/09/2016, che prevede il finanziamento di diverse linee di interventi per 

l’integrazione dei sistemi della PA locale per la gestione di servizi di E-Government 

interoperanti con le infrastrutture applicative regionali; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 30/01/2017 ad oggetto 

“Partecipazione al bando “Azioni a supporto dell’integrazione dei sistemi della PA locale 

per la gestione dei servizi E_Government e per la pubblicazione dei dati aperti e la 

valorizzazione del patrimonio pubblico (open data) degli enti marchigiani” emanate dalla 

Regione Marche finanziato dai fondi POR FESR 2014-2020 asse 2 OS 6 – Approvazione 

schema di convenzione per l’aggregazione fra enti”; 

CONSIDERATO che: 

- l’aggregazione per l’esecuzione delle azioni a supporto dell’integrazione dei sistemi, 

che sono state oggetto di finanziato da parte della Regione Marche, vede quale ente 

capofila il Comune di Macerata e quale partner di progetto la società TASK s.r.l.; 

- l’Azione 6.2. B – denominata “Azioni a supporto dell’integrazione dei sistemi della 

PA locale per la gestione dei servizi di E_Government” mira a promuovere lo 

sviluppo di soluzioni tecnologiche per la realizzazione di servizi di e-Government 

interoperabili, integrati (joined-up services) e progettati con cittadini e imprese, e 

soluzioni integrate per le smart cities and smart communities, che riguardano le 

seguenti linee di intervento: 

• LINEA DI INTERVENTO A – Servizi di pagamento on line 

• LINEA DI INTERVENTO B – Integrazione IntermediaMarche (fatturazione 

elettronica) 

• LINEA DI INTERVENTO C – Adesione al Polo di conservazione Marche DigiP 

• LINEA DI INTERVENTO D – Alimentazione banca dati regionale dei 

Procedimenti (ProcediMarche) 

• LINEA DI INTERVENTO E – Servizi SigmaTER; 

 

CONSIDERATO che la Regione Marche intende evolvere il proprio modello di servizio di 

conservazione nell’ottica del Cloud Computing per ottenere il beneficio delle economie di 

scala legate all’uso di tali tecnologie nel settore Pubblico; 

RITENUTO di interesse del Comune di Monte Cavallo, quale Ente produttore di 

documenti, avvalersi della Regione Marche – Polo Marche DigiP per la conservazione 

digitale dei documenti, quale soggetto in grado di fornire garanzie di sicurezza ed 

efficacia e che dispone della strumentazione tecnica necessaria e di personale adeguato 

allo scopo, stipulando apposita convenzione; 

VISTO l’art. 1, comma 1 lettera q) del DPR 28/12/2000, n. 445, il quale definisce la 

gestione dei documenti quale “insieme delle attività finalizzate alla registrazione di 

protocollo e alla classificazione, organizzazione, assegnazione e reperimento dei 

documenti amministrativi formati o acquisiti dalle amministrazioni, nell'ambito del sistema 

di classificazione d'archivio adottato; essa è effettuata mediante sistemi informativi 

automatizzati”; 

RICHIAMATO l’art. 61 del DPR 445/2000 rubricato “Servizio per la gestione informatica 



 

          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 15-06-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

dei documenti dei flussi documentali e degli archivi”, che prevede l’obbligo in capo a 

ciascuna amministrazione di istituire un servizio per la tenuta del protocollo informatico, 

della gestione dei flussi documentali e degli archivi; 

RICHIAMATO l’art. 41 del d. lgs. 82/2005 (CAD), il quale prevede che “Le pubbliche 

amministrazioni gestiscono i procedimenti amministrativi utilizzando le tecnologie 

dell'informazione e della comunicazione. Per ciascun procedimento amministrativo di loro 

competenza, esse forniscono gli opportuni servizi di interoperabilità o integrazione, ai 

sensi di quanto previsto dagli articoli 12 e 64-bis”; 

VISTO l’art. 43, comma 1 del d. lgs. 82/2005 (CAD), il quale dispone che “Gli obblighi di 

conservazione e di esibizione di documenti si intendono soddisfatti a tutti gli effetti di 

legge a mezzo di documenti informatici, se le relative procedure sono effettuate in modo 

tale da garantire la conformità ai documenti originali e sono conformi alle Linee guida”; 

CONSIDERATO che la Regione Marche con DGR n. 286 del 27/03/2017 ha deliberato 

uno schema di convenzione triennale, decidendo di continuare ad erogare gratuitamente i 

servizi del Polo Marche DigiP per l’anno 2017, prevedendo invece che dall’anno 2018 la 

compartecipazione degli enti alla copertura dei costi a titolo di rimborso spese per la 

gestione operativa, i servizi di presidio ed assistenza agli enti produttori e i servizi di 

manutenzione correttiva, migliorativa ed adeguativa del software; 

RILEVATO che per aderire al servizio occorre pertanto approvare lo schema di 

convenzione, ai sensi dell’art. 15 della legge 241/1990; 

VISTO lo schema di accordo, riportato in allegato (allegato n. 1), composto da numero 

10 articoli, ad oggetto “CONVENZIONE TRA REGIONE MARCHE E GLI ENTI 

STRUMENTALI, LOCALI E DEL COMPARTO SANITARIO REGIONALE PER I SERVIZI 

DI CONSERVAZIONE DEI DOCUMENTI INFORMATICI”; 

CONSIDERATO che lo schema di convenzione che si va ad approvare, la cui efficacia 

avrà durata dalla data di sottoscrizione fino al 31/12 del terzo anno successivo, è un atto 

necessario, al fine di formalizzare l’adesione dell’ente al sistema accreditato di 

conservazione dei documenti e di dare attuazione alle azioni relative al progetto di 

digitalizzazione, finanziato dalla Regione Marche nell’ambito delle risorse del POR FESR 

2014-2020; 

PRESO ATTO dei costi (di cui all’allegato n. 2) da sostenere, a titolo di rimborso spese, 

da parte del Comune di Monte Cavallo, differenziati per fascia demografica dell’ente 

aderente e per dimensioni dei pacchetti di versamento, da inviare in conservazione; 

RITENUTO pertanto di aderire al sistema regionale Polo Marche DigiP e di procedere 

all’approvazione dello schema di convenzione, autorizzando il Sindaco alla relativa 

sottoscrizione; 

VISTO l’art. 42 del D. Lgs. 267/2000; 

VISTO lo Statuto del Comune di Monte 

Cavallo;  

VISTO l’art. 15 della legge 241/1990;  

VISTO l’art. 29 del D. Lgs. 42/2004; 



 

          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 15-06-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

ACQUISITO il parere favorevole reso, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 e 147-bis del 

decreto legislativo n. 267/2000, dal responsabile dell’Area Amministrativa Contabile, in 

ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento; 

Con voti favorevoli unanimi, resi nei modi legge 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale della presente proposta e del 

sottostante dispositivo. 

2) Di aderire al sistema Polo Marche DigiP della Regione Marche; 

 

3) Di approvare lo schema di convenzione (allegato n. 1), costituito da numero 10 
articoli, avente ad oggetto “CONVENZIONE TRA REGIONE MARCHE E GLI ENTI 
STRUMENTALI, LOCALI E DEL COMPARTO SANITARIO REGIONALE PER I 
SERVIZI DI CONSERVAZIONE DEI DOCUMENTI INFORMATICI”; 

4) Di prendere atto dell’allegato n. 2 – recante schema rimborso spese per l’adesione e 

la fruizione del servizio di conservazione; 

5) Di dare mandato al Sindaco di procedere alla sottoscrizione della convenzione tra la 

Regione Marche e il Comune di Monte Cavallo, autorizzando lo stesso a poter 

apportare modifiche al testo della convenzione, di carattere non sostanziale, che 

siano necessarie al fine del perfezionamento dell’accordo; 

6) Di dare mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa di procedere all’adozione 

delle azioni, degli atti e degli adempimenti necessari all’adesione al sistema Polo 

Marche DigiP. 

 

Inoltre, ravvisata la necessità e l’urgenza, con separata votazione unanime espressa per 

alzata di mano, 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 

comma 4, del Testo Unico approvato con D.Lgs 18 agosto 2000 n.267. 

 

 

           



 

          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 15-06-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 
Il Presidente      Il Segretario Comunale 
CECOLI PIETRO    f.to Montaruli dott. Angelo 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La suestesa deliberazione è stata affissa  all’Albo Pretorio di questo comune dal 
giorno 29-06-2020 al giorno 14-07-2020 ai sensi dell’art. 124, comma 1 della Legge n. 
267/00 e contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi 
dell’art.125, comma 1 della Legge n. 267/00. 
 
Lì, 29-06-2020 

  
Il Responsabile del Servizio       
f.to CECOLI PIETRO 

 
 

 
La presente deliberazione è esecutiva a far data dal 15-06-2020 
X essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva 
ai sensi dell'art. 134 del TUEL approvato con D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 
 
Monte Cavallo, li 29-06-2020     

Il Segretario Comunale       
F.to Montaruli dott. Angelo 

 
 

 
La presente copia, da me collazionata, formata da n. ____ fogli, è conforme alla 
deliberazione originale emessa da questo ufficio.  
 
Monte Cavallo, li 29-06-2020 

Il Segretario Comunale      
Montaruli dott. Angelo 

 
 
 


